
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 3 della seduta del 12 gennaio 2023.                       
 
 
Oggetto: “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 
e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli 
interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”    
 
 

Presidente F.to Dott. Roberto Occhiuto 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia Montilla 

Dirigente di Settore: F.to Avv. Gina Aquino – F.to Dott.ssa Paola Rizzo 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente  X 

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°9525 del 10/01/2023 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Calabria e in particolare l’articolo 49 comma 2 ai sensi del quale 

“La Regione predispone con legge gli strumenti e le procedure idonei ad operare il controllo 

sulla legittimità, sull’efficienza e l’efficacia dell’attività amministrativa della Regione, degli 

enti e delle aziende da essa dipendenti e sulla gestione del bilancio e del patrimonio”; 

 la legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 avente ad oggetto   il “Riordino del sistema dei 

controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; 

CONSIDERATO che occorre dare attuazione alla predetta disposizione di legge per disciplinare, ai 

sensi degli articoli 4, comma 7 e 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42, il sistema dei 

controlli interni della Giunta regionale, con riferimento al controllo successivo di regolarità 

amministrativa, al controllo contabile e finanziario e definisce le metodologie ed i percorsi di 

verifica, anche ispettiva, funzionali ad assicurare la correttezza amministrativa, l'efficienza 

burocratica, l'efficacia dell'azione amministrativa e l'economicità, nell'ottica di assicurare una sana 

gestione dell'ente. 

VISTO l’allegato sub <<A>> alla presente deliberazione, recante “Regolamento delle procedure di 
controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 
42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di 
legalità)”; 
 
EVIDENZIATO che: 

 la redazione dell’articolato della proposta di regolamento in questione è stata curata dal 
Settore “Ufficio legislativo –Miglioramento dell’efficacia e della qualità della regolazione”;  

 la presente deliberazione è stata proposta dal Segretario Generale nell'esercizio della sua 
funzione di coordinamento dell'iniziativa normativa della Giunta regionale;  

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 1. di approvare il regolamento regionale <<Regolamento delle procedure di controllo interno in 
attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9, della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42  
(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di 
legalità)>>, di cui all’allegato sub <<A>> alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della medesima;  
  
2. di demandare al Presidente della Giunta regionale la successiva emanazione;  
  
3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che 
provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  
 
 
   IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
  F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                                 F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


